特定非営利活動法人 大阪市難聴者・中途失聴者協会

令和 4 年度 第 6 回理事会 議事抄録

１．開催日時  令和 4 年 10 月 13 日(木) 13:30～16：30

２．開催場所  長居障がい者スポーツセンター会議室

３．出席者 11 名 （委任状 3 名）

４．議長  栗山敬

６．議題

第１議案 10/23 野外例会の件

第 2 議案 11/27 合同例会の件

長居障がい者スポーツセンターで開催。既にチラシは配布済。10 月２日に小路事務所

で打ち合わせを実施。

担当は難聴者が栗山理事長と村口さん。手書きが流郷理事と湯浅さん、パソコンが酒井

理事と寺西さん。村口さん司会を担当。

第 3 議案 12/18 12 月例会の件

12 月の例会は、第３日曜日、12 月 18 日なので、間違えないように。会場はドーンセン

ター。クリスマス例会でもあり会場にクリスマスらしい飾りをしたいが、喫食はしな

い。

例会内容は、地下鉄安全教室。手話のできる大阪メトロの運転手たちで作った「チーム

モグラ」が地下鉄について説明をする。司会は、宇田理事、講演の時間は約２時間。会

員は質問、要望を準備してほしい。チラシを作成し、11 月合同例会で配布予定。

第 4 議案 全難聴全国福祉大会 in 大分県の件

10 月 15 日から３日間、全難聴の福祉大会が開催された。現地参加は高田郁代理事の

み。

第 5 議案 女性部から報告

１．10 月７日に小路事務所で、全国福祉大会で全難聴女性部が催すバザーの出品物を作

った。出品物はフウセンカズラの種をサルボボ(猿)に見立て、５つ木の枝に載せてい

る。これを 23 個準備し販売する。

２．10 月の女性部例会の報告。社会見学で滋賀県のラコリーナ近江八幡へ。ラコリーナ

近江八幡に人気のせいか 19 名の参加は珍しい。７名のつばさ会員が参加してホワイト

ボードで要約筆記をしたので、情報が周知徹底でき、また相互交流もできた。

第 6 議案 その他（事務所当番の方にお願い）

◆当番の方にお願い、ゆうパックの不在連絡票とか、緊急の佐川急便とか不在者票が入

っている場合はすぐ、理事長までご連絡いただきたい。

◆各地からの機関誌は開封して切って中身を出して、入り口から正面の壁のところの各

地域別にボックスにいれる。郵便物はすべて開封して、理事長宛のものは届いている

ことを連絡する。

◆入会申込書は電話の上に置いている。たまに入会者が来られるので配布をお願いした

い。

◆機関誌は、11 月からは帯封で郵送する。経費節約のため。

◆和田さんの手芸品は事務所での販売はせず、例会会場でのみ販売、収益は協会に。

◆判断に困る古い食品、物品がある。仕分け処分に各部、サークル等に協力してほし

い。

第 7 議案 自由発言・提案。

◆１月例会について。

生野社協から助成金もらい体操教室をすることに決定。26 日水曜日に打合せ。司会

は高田郁代理事。

◆事務所の機器の電源の件

決められたところは OFF にするが、それ以外のところは、わざわざ消さない。個々の

ON,OFF 詳細は別途事務局長から指示。

◆協会の例会の要約筆記派遣は、手書きとパソコンと半々にする。

次回の理事会は、11 月 12 日（土）13 時 30 分～16 時 30 分。Zoom にて実施。

                                 以 上

                          （文責  高田 良雄）